1

ПРОТОКОЛ

ИНСТРУКТИВНОГО СОВЕЩАНИЯ

в формате ВКС

25 февраля 2025 года

Присутствовали:

Директор ЦПО Самарской области  О.Ю. Нисман

Директор Регионального центра трудовых ресурсов

Е.С. Галкина

Заместитель директора по образовательной

деятельности и общим вопросам

О.В. Жолобова

Начальник отдела «Центр планирования

профессиональной карьеры» ЦПО Самарской области

Т.Н. Четверикова

Начальник отдела развития Всероссийского

чемпионатного движения по профессиональному

мастерству ЦПО Самарской области

С.М. Новикова

Начальник отдела образовательных программ и

технологий ЦПО Самарской области

А.А. Корнилова

Начальник отдела воспитательных систем и технологий

ЦПО Самарской области

Е.В. Иванушкина

Методист отдела воспитательных систем и технологий

ЦПО Самарской области

С.В. Севостьянова

Заместитель начальника ГУ МВД России по Самарской

области генерал-майор полиции

А.М. Афанасьев

Руководители образовательных организаций,

реализующих образовательные программы СПО

Специалисты территориальных управлений

министерства образования Самарской области,

курирующие вопросы среднего профессионального

образования

(далее – ТУ МО)

1. Профориентационные каникулярные смены: организация с учетом

результатов аудита

(Четверикова, Афанасьев)

1.1. Руководителям ОО, реализующих ОП СПО:

Запланировать профориентационные каникулярные смены (ПКС), в

том числе инклюзивные, информацию о проведении разместить в АИС

«ПрофВыбор».

Срок: 12 марта 2025

2

Организовать и провести ПКС, в том числе инклюзивные,

использовав экскурсию  как одну из форм в структуре ПКС.

Срок: 24-31 марта 2025

Предоставить отчёт о проведённых ПКС

Срок: 11 апреля 2025

Обеспечить участие специалистов ОО, ответственных за организацию

и проведение ПКС, в онлайн-школе.

Срок: 27 февраля 2025, 14:00

1.2. Руководителям ТУ МО:

Обеспечить контроль за проведением ПКС и предоставлением

отчётной информации.

Срок: 11 апреля 2025

2. Подготовка к Региональному этапу чемпионата по профессиональному

мастерству «Профессионалы» 2025 года

(Новикова, Жолобова)

2.1. Руководителям образовательных организаций, направляющих

участников на региональный этап чемпионата (РЭЧ) 2025:

Обеспечить заполнение личных профилей на цифровой платформе

чемпионата (ЦПЧ) ВСЕМИ участниками чемпионата (конкурсантами,

экспертами, сопровождающими несовершеннолетних конкурсантов,

техническими администраторами площадки).

Срок: 27 февраля 2025

Обеспечить участие в РЭЧ обучающихся и сотрудников

образовательной организации в соответствии с Положением и Порядком.

Срок: 03-14 марта 2025

Проинструктировать направляемых для участия в чемпионате

сотрудников образовательной организации о необходимости во время

проведения чемпионата соблюдать нормы профессиональной этики:

доброжелательность, вежливость, тактичность, уважение чести и

достоинства всех участников чемпионата, недопустимости распития

спиртных напитков в местах временного проживания и на конкурсных

площадках, использования ненормативной лексики.

Срок: 02 марта 2025

3

2.2.  Руководителям ТУ МО:

Обеспечить исполнение требований, изложенных в распоряжениях

министерства образования Самарской области от 21.02.2025 №253-р «О

проведении регионального этапа чемпионата по профессиональному

мастерству «Профессионалы» в 2025 году» и от 21.02.2025 «254-р «О

развитии компетенций всероссийского чемпионатного движения по

профессиональному мастерству в Самарской области».

Срок: 14 марта 2025

Обеспечить ежедневный контроль за заполнением личных профилей

на Цифровой платформе чемпионата (далее – ЦПЧ) участниками

чемпионата.

Срок: 27 февраля 2025

2.3.  ЦПО Самарской области, образовательным организациям,

ответственным за развитие компетенций Всероссийского чемпионатного

движения в Самарской области

1. Обеспечить проведение чемпионата в соответствии с требованиями

Положения о всероссийском чемпионатном движении по

профессиональному мастерству, Порядка по организации и проведению

Регионального этапа чемпионата по профессиональному мастерству

«Профессионалы» и чемпионата высоких технологий субъекта Российской

Федерации.

Срок: 03-14 марта 2025

3. Анонс мероприятий деловой программы Регионального

этапа чемпионата по профессиональному мастерству

«Профессионалы» 2025 года

(Нисман)

3.1. Руководителям ПОО, подведомственных Самарской области:

Принять участие в совещании «Позиционирование региональных

практик на федеральном уровне»

Срок: 12 марта 2025

3.2. Главному консультанту Самарского управления министерства

образования Самарской области (Остапенко Т.И.):

Принять участие в совещании.

Срок: 12 марта 2025

4

3.3.  Руководителям частных и федеральных ОО, реализующих

программы СПО:

Принять участие в установочной сессии «Направления и ключевые

показатели системы СПО в Самарской области»

Срок: 14 марта 2025

3.4. Руководителям Кинельского, Самарского, Центрального и

Тольяттинского территориальных управлений министерства образования

Самарской области:

Принять участие в установочной сессии «Направления и ключевые

показатели системы СПО в Самарской области»

Срок: 14 марта 2025.

3.5. Руководителям ОО, реализующих ОП СПО Самарской области:

Принять участие в мероприятиях деловой программы Регионального

этапа чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы»

2025 года

Срок: 14 марта 2025.

3.6. Руководителям ТУ МО СО:

Принять участие в мероприятиях деловой программы и обеспечить

участие подведомственных ПОО в мероприятиях деловой и

профориентационной программ Регионального этапа чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» 2025 года

Срок: 03-14 марта 2025

4. Требования к проведению информационной кампании мероприятий ФП

«Профессионалитет» в Самарской области в I квартале 2025 года

           (Нисман)

продвижение Конкурса «Мастер года»

4.1. ЦПО Самарской области (Нисман)

Обеспечить ежемесячный выпуск спецпроекта в газете «Образование-

Самарский регион».

Срок: февраль-октябрь 2025

Организовать и провести 2 мероприятия для широкой общественности.

Срок: февраль-октябрь 2025

5

Обеспечить подготовку 5 официальных релизов, посвященных

отборочному и региональному этапам конкурса «Мастер года».

Срок: февраль-октябрь 2025

4.2. Руководителям ОО, реализующих ОП СПО:

Подготовить и разместить посты об участниках конкурса «Мастер

года» от ОО в госпабликах образовательных организаций (пост-знакомство

– анонс участия; пост о представляемой компетенции; пост о прохождении

конкурсного испытания, др.).

Срок: февраль-октябрь 2025

4.3. Руководителям ТУ МО:

Организовать выход в СМИ публикаций/телесюжетов, посвященных

конкурсу «Мастер года»/ победителям, призерам, финалистам

регионального этапа текущего года и прошлых лет.

Срок: февраль-октябрь 2025

Продвижение Всероссийского чемпионатного движения

4.4. ЦПО Самарской области (Нисман):

Обеспечить подготовку 3 официальных релизов, посвященных

региональному чемпионату.

Срок: февраль, март 2025

Подготовить и разместить в госпабликах ОО посты об участниках

регионального этапа чемпионата от ОО, а также посты о мероприятиях,

проводимых на площадках чемпионата с цитатами конкурсантов, экспертов

и гостей чемпионата.

Срок: февраль, март 2025

4.5. Руководителям ТУ МО:

Организовать выход в СМИ публикаций/телесюжетов, посвященных

региональному чемпионату/ участникам и победителям регионального

чемпионата 2025 года.

Срок: февраль, март 2025

5. Календарь мероприятий по содействию трудоустройству студентов и

выпускников СПО на 2025 год

(Нисман)

5.1. Руководителям ПОО:

Организовать деятельность центров карьеры (ЦК) ПОО в

соответствии  с календарем мероприятий по содействию трудоустройству

студентов и выпускников СПО

Срок: в течение года

6

5.2  Руководителям ТУ:

Обеспечить контроль деятельности ПОО в соответствии  с календарем

мероприятий по содействию трудоустройству студентов и выпускников

СПО

Срок: в течение года

6. Обеспечение доступности получения среднего профессионального

образования для лиц с ОВЗ и инвалидностью

(Севостьянова)

6.1. Руководителям ПОО:

Заполнить форму мониторинга «Ведение специализированного учета

обучающихся с ОВЗ и инвалидов на этапе их обучения в ПОО и

трудоустройства»*
*Ссылки (для каждой ПОО) на яндекс-таблицу  см. в приложении к письму ЦПО

Самарской области о старте мониторинга. № 188 от 24.02.2025 г.

Срок: 14 марта 2025

Обеспечить участие ответственных от ОО за заполнение мониторинга

«Ведение специализированного учета обучающихся с ОВЗ и инвалидов на

этапе их обучения в ПОО и трудоустройства»  в инструктивном совещании.

Срок: 03 марта 2025 г. в 11.00

Заполнить яндекс-форму «Информация для актуализации атласа

профессий и специальностей, доступных для людей с ОВЗ и инвалидностью

в ПОО Самарской области».

Срок: до 21 марта 2025

7. Организация и проведение областного конкурса социальных проектов

среди обучающихся профессиональных образовательных организаций

Самарской области в партнерстве с ООО «Газпром трансгаз Самара»

(Иванушкина)

7.1. Руководителям ОО, реализующих ОП СПО:

Рассмотреть возможность участия в областном конкурсе социальных

проектов среди обучающихся ОО Самарской области в партнерстве с ООО

«ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ САМАРА»

Срок: до 10 марта 2025

Принять участие в консультации по подготовке и реализации проекта

со специалистами  ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ Самара»

Срок: 13 марта 2025

7

8. Подготовка к участию в региональном конкурсе профессионального

мастерства «Преподаватель года профессиональных образовательных

организаций Самарской области» в 2025 году (Иванушкина)

8.1. Руководителям ОО, реализующим ОП СПО:

Обеспечить направление заявок на участие в конкурсе.

        Срок: до 07 марта 2025

Обеспечить необходимые технические условия для проведения

трансляции конкурсного занятия и возможности общения преподавателя с

жюри в режиме реального времени в ходе 2 тура конкурса.

Срок: 25 марта – 14апреля 2025

8.2. Руководителям ТУ:

Обеспечить контроль за направлением ОО, подведомственными ТУ,

заявок на участие в конкурсе

        Срок: до 07 марта 2025.

Директор

               О.Ю. Нисман